ACTA
MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS 2024/2025

BURGOS

POR LA ADMINISTRACION

Siendo las 09:00 horas del dia 8 de febrero
de 2024, se relnen los asistentes relacionados al
margen para mantener una reunion telematica
derivada de la Mesa Sectorial de Educacion, con
arreglo al siguiente

D.2 A. Lourdes Paredes Gonzalez.
D. Benedicto Gonzalez Vereda.
D.? Azucena Calvo Cuesta.

D. Juan Carlos Pérez Cordoba

D. J_avier Palacios Bravo

D. Oscar Sedano Vivanco .
D? Raquel Pefia Cebrecos SRBENDEL DA
D? Rita Garcia Vicente

g; }'V?S“S ‘é“r elio A"li_'la S?”gfado" PUNTO PRIMERO: Modificacion de las plantillas
arta Carrasco Hernandez juridicas del cuerpo de maestros.

POR LAS ORGANIZACIONES SINDICALES PUNTO SEGUNDO: Modificacién de las plantillas

CSIF juridicas de otros cuerpos docentes.

D. Olga Aisa Loépez
D. Miguel Verdejo Lopez
D. Agustin Blazquez Hernandez
PUNTO PRIMERO: Modificacion de las plantillas

STECyL-i juridicas del cuerpo de maestros.

D2. Elena Isabel Ferrero de Pablo

D® M? Victoria Ibeas Reoyo Se inicia la reunién para tratar el primer
D? Alicia Tarilonte Mancebo. punto indicado en el orden del dia.

ANPE Tras el estudio de la propuesta de
D® M® José Santamaria Nufo modificacién de plantillas juridicas del cuerpo de

maestros, presentada previamente por la
Administracion, y de las alegaciones presentadas
CC.00 por las organizaciones sindicales, se ha llegado al
D. Jesus M? Moradillo de la Hija resultado que se recoge en el ANEXO .
D. Roberto Martinez Domingo

SP-UGT
D. Eugenia Lopez Marcos

PUNTO SEGUNDO: Modificacién de las plantillas juridicas de otros cuerpos docentes.

Tras el estudio de la propuesta de modificacion de plantillas juridicas de otros cuerpos
— docentes distintos al de maestros, presentada previamente por la Administracién, y de las
, = ) alegaciones presentadas por las organizaciones sindicales, se ha llegado al resultado que se
552/ recoge en el ANEXO II.

Se adjuntan al acta los escritos presentados por las orgapizaciones sindicales CSJF)\
STECXQ ,UGT y GCOO.




MODIFICACIONES DE UNIDADES Y PLANTILLAS JURIDICAS.
PROPUESTA DEL CUERPO DE MAESTROS. CURSO 2024 - 2025

ANEXO |

2. REUNION con O0SS

Etapas

1. PROPUESTA DE LA ADMINISTRACION

2. ALEGACIONES DE 00SS

3. RESULTADO REUNION 00SS

BURGOS Etapas: 1 2: 3 1 2 3

LOCALIDAD Observaciones RESULTADO
CENTRO UNIDADES PUESTOS de la Unidad o Puesto DE LA REUNION
codigo (ltinerancias...)

ARANDA DE DUERO i
CEIP CASTILLA PRI i PRI e B B EVOLUCION
9000148 .

ARANDA DE DUERO ESPERAR
CEIP FERNAN GONZALEZ PRI | | e PRI e el
9000161 .

BURGOS CUMPLE
CEIP FERNANDO DE ROJAS - et | i | s PRI A || 4 Bz
9008822 .

BURGOS CUMPLE
CEIP FERNANDO DE ROJAS - — — || PRIBIl +1 +1 +1 rsrsniinatll
9008822 .

BURGOS T
CEIP FUENTECILLAS PRI — |+ | — PRI — | - EVOLOCION
9012412 .

BURGOS CUMPLE
CEIP ISABEL DE BASILEA El +1 +1 +1 El +1 +1 +1 CRITERIOS
9000926 .

BURGOS CUMPLE
CEIP JUAN DE VALLEJQ PRI +1 +#1 # PRI + o+ o+ SRHENOS
9007635 .

BURGOS CUMPLE
CEIP JUECES DE CASTILLA PRI s | |1 FI —_ +1 # CRITERIOE
9007945 .

BURGOS CUMPLE
CEIP MIGUEL DELIBES PRI —_— 4 # Fl -+ # CRITERIOS
9007970 .

BURGOS ) CUMPLE
CEIP RIBERA DEL VENA PRI — +#1 +1|| PRIBIl - +1 +1 BETERG
9012047 .

BURGOS CUMPLE
CEIP SIERRA DE ATAPUERCA e s | we | e PRI A=A CRITERIDS
9001013 .

BURGOS _ CUMPLE
CEIP SIERRA DE ATAPUERCA s — — — || PRIBII +1 #1 +1 e

_—| e001013.
EDINA DE POMAR —
CEIP SAN ISIDRO - | | o PRI A | = | -1 RTINS
9003551 .

MEDINA DE POMAR ) GUARLE
CEIP SAN ISIDRO — — — — || PRIBil +1 +1 +1 SRTEENOE
9003551 .

QUINTANA MARTIN GALINDEZ NOCEMPLE
CEIP VALLE DE TOBALINA El o El | 44| o= it iy
9006539 .

ROA ) CUMPLE
CRA CARDENAL CISNEROS PRI +1 +#1 #1 PRIBil +1 +1 #1 CRITERIOS
9008706 .

ARANDA DE DUERO ESPERAR

\ CEE FUENTEMINAYA - s fsz [ v PT | ] - EVOELICION
| 9008184 .
4| |ARANDA DE DUERO NO CUMPLE
\O| CEIP CASTILLA === PT — ] = Erieting
{ | oooD148.
+<IBURGOS T
v \ \ | CEE FRAY PEDRO PONCE DE LEON - P [ (- AL +1 o+ # Pt 3
: 9008172 .
BURGOS NO CUMPLE
' | CEE FRAY PEDRO PONCE DE LEON ESP —_ = PT —_ | - kb
9008172

BURGOS NO CUMPLE
CEIP FERNANDO DE ROJAS — — | e PT | L - bl
9008822 .

BURGOS NO CUMPLE

| CEIP JUAN DE VALLEJO = | G | PT - | ¥ - prdhonsim
9007635 .

BURGOS NO CUMPLE
CEIP LOS VADILLOS - S (SRR PT | [ CRITERIDS
9000963 .

(BURGOS NO CUMPLE
CEIP SIERRA DE ATAPUERCA e e PT | 4] | e CRTEMGE
9001013 .

BURGOS ‘ CUMPLE
IES CAMINO DE SANTIAGO \ - S (P o PT o+ Pl




MODIFICACIONES DE UNIDADES Y PLANTILLAS JURIDICAS.
PROPUESTA DEL CUERPO DE MAESTROS. CURSO 2024 - 2025

ANEXO |
BURGOS Etapas: 1 2 3 2 3
LOCALIDAD Observaciones RESULTADO
CENTRO UNIDADES PUESTOS de la Unidad o Puesto DE LA REUNION
codigo (tinerancias...)
BURGOS
IES COMUNEROS DE CASTILLA A RS G PT | = r::% (_;,_Lélxll:‘)LsE
9007741 .
MIRANDA DE EBRO
e = =] || ™ e EVOLUCION
9008226 .
MIRANDA DE EBRO
CEIP CERVANTES - - - - PT | = hé?aﬁ::%:
9003861 .
MIRANDA DE EBRO
CEIP LAS MATILLAS - —_— - - PT | = T;?;ﬁ‘ég%;
9003885 .
BURGOS
CEIP FERNANDO DE ROJAS - — e - CO iti 1 - T:%ﬁ::%sg
9008822 .
ROA
i L . ) CUMPLE
CRA CARDENAL CISNEROS - amm mmm mem COiti +1 +1 Sin ambito de itinerancia CRITERIOS

9008706 .




MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS.

Junta de
Castillay Le6n CURSO 2024-2025.

Consejeria de Educacion ANEXO II.
Direccion General de Recursos Humanos PROPUESTA PARA RESTO DE CUERPOS.

ACTA NEGOCIACION 0OSS-REUNION PROVINCIAL.

BURGOS

@]
[«
(
T
r
(
(
(

ARANDA DE DUERO 0590004 LC - Llenguacastellanay CREACION CUMPLE CRITERIOQS 1
IES CARDENAL SANDOVAL Y ROJAS literatura
05000291
0590006 MA - Matematicas CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590007 FQ - Fisica y quimica CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590008 BG - Biologia y geologia CREACION ESPERAR EVOLUCION
0590011 IN - Inglés CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590018 OE - Orientacion educativa CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590019 TC - Tecnologia CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590803 CC - Cultura clasica CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590906 SCDO - Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
orientacidn
ARANDA DE DUERO 0590005 GE - Geografia e historia CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
IES JUAN MARTIN EL EMPECINADO

09007684

0590011 IN - Inglés CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590102 AQl - Andlisis y quimica industrial CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590103 AP - Asesoria y procesos de AMORTIZACION  CUMPLE CRITERIOS -1
imagen personal
0590906 SCDO - Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
orientacion
ARANDA DE DUERO 0590004 LC - Lenguacastellanay CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
IES VELA ZANETTI literatura
[ 1-09008366
.\\j 7[ 0580006 MA - Matematicas CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
’ 0590011 IN - Inglés CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
—ag 5 e .
N 0590017 EF - Educacién fisica CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
/ 0590018 OE - Orientacion educativa CREACION CUMPLE CRITERIOS
ARANDA DE DUERO 0590017 EF - Educacion fisica CREACION CUMPLE CRITERIOS
CIFP SANTA CATALINA
09012187
0590107 IF - Informatica CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
BELORADO 0590005 GE - Geografia e historia AMORTIZACION ~ CUMPLE CRITERIOS
IES HIPOLITO RUIZ LOPEZ
09008652
0590005 GE Inglés Geografia e historia CREACION CUMPLE CRITERIOS
0590061 EC - Economia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS =

Pdginalde5
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BURGOS

CALIDA giling Especialidad Propuesta RESULTADC Variacion
BURGOS 0590001 FI - Filosofia CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
IES CONDE DIEGO PORCELOS
09001670
0590004 LC - Lengua castellana y CREACION CUMPLE CRITERIOS %
literatura
0590007 FQ - Fisica y quimica CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590011 IN - Inglés CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590017 EF - Educacion fisica CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590061 EC - Economia CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590225 SC - Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590906 SCDO -  Servicios a la comunidad CREACION  NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
orientacion
fi‘ BURGOS 0590002 GR - Griego AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS -1
™ IES CARDENAL LOPEZ DE MENDOZA
T_: 09001682
0590004 LC - Lengua castellanay CREACION ESPERAR EVOLUCION
literatura
0590006 MA - Matematicas CREACION ESPERAR EVOLUCION
%x 0590803 CC - Cultura clasica CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
BURGOS 0550004 LC - Lengua castellanay CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
S IES CAMINO DE SANTIAGO literatura
< 09001694
8 0590005 GE - Geografia e historia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
h 0590006 MA - Matematicas CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590011 IN - Inglés CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590018 OE - Orientacion educativa CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590803 CC - Cultura clasica CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
BURGOS 0590017 EF Inglés Educacion fisica CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
IES FELIX RODRIGUEZ DE LA FUENTE
09001815
0590018 OE - Orientacion educativa CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
BURGOS 0590004 LC - Lengua castellanay CREACION  NO CUMPLE CRITERIOS
IES COMUNEROS DE CASTILLA literatura
09007741
0590006 MA - Matematicas CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590011 IN - Inglés CREACION CUMPLE CRITERIQS 1
0590017 EF - Educacion fisica CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590018 OE - Orientacidon educativa CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
BURGOS 0590108 IS = Intervencion CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES ENRIQUE FLOREZ sociocomunitaria
09007751
0590208 LAB - Laboratorio CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590219 PDC - Procedimientos de CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
diagnéstico clinico y
ortoprotésico
BURGOS 0590018 OE - Orientacion educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS

ES DIEGO MARIN DE AGUILERA
263
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BURGOS

Propuesta

BURGOS 0590119 MC Procesos y medios de CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES DIEGO MARIN DE AGUILERA comunicacion
09008263
0590229 IMG Técnicas y procedimientos CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
de imagen y sonido
0598003 FIM Fabricacidn e instalacion CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
de carpinteria y mueble
BURGOS 0590004 LC Lengua castellana y CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES DIEGO DE SILOE literatura
09008378
0590005 GE Geografia e historia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590006 MA Matematicas CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590011 IN Inglés CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590018 OF Orientacién educativa CREACION CUMPLE CRITERIOS
0590803 CC Cultura cldsica CREACION CUMPLE CRITERIOS
0530906 SCDO Servicios a la comunidad CREACION CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
orientacion
BURGOS 0590906 SCDO Servicios a la comunidad CREACION CUMPLE CRITERIOS
IES PINTOR LUIS SAEZ en departamentos de
09008536 orientacion
BURGOS 0590101 AE Administracion de CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
CIFP JUAN DE COLONIA empresas
05012096
0590105 FOL Formacion y orientacion CREACION ~ NO CUMPLE CRITERIOS
laboral
0590107 IF Informatica CREACION CUMPLE CRITERIOS
0590110 OGE Organizacion y gestion CREACION CUMPLE CRITERIOS
comercial
0590221 PCO Procesos comerciales CREACION CUMPLE CRITERIOS
0590227 SIF Sistemas y aplicaciones CREACION CUMPLE CRITERIOS
informaticas
BURGOS 0590105 FOL Formacion y orientacién CREACION NC CUMPLE CRITERIOS
CIFP SIMON DE COLONIA laboral
05012126
05590113 PSE Organizacion y proyectos CREACION ESPERAR EVOLUCION
de sistemas energeticos
0590124 SE Sistemas electronicos CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590125 SEA Sistemas electrotécnicos y CREACION CUMPLE CRITERIOS
automaticos
0590206 IE Instalaciones CREACION CUMPLE CRITERIOS
electrotécnicas
\ 0590231 EE Equipos electronicos CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
\‘ ESPINOSA DE LOS MONTEROS 0590005 GE Geografia e historia CREACION CUMPLE CRITERIOS
\ IESO CONDE SANCHO GARCIA
, 02008998
\ LERMA 0590019 TC Tecnologia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
\JES VALLE DEL ARLANZA
109007696
D i
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BURGOS

Co Biling Especialid Propuesta L @ Qcior
Fu
MEDINA DE POMAR 0590006 MA Matematicas CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
|ES CASTELLA VETULA
09003605
0590008 BG Inglés Biologiay geologia CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590008 BG - Biologiay geologia AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS -1
0590906 SCDO -  Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
orientacion
0597023 MA - Matematicas SUPRESION CUMPLE CRITERIOS -1
MIRANDA DE EBRO 0590005 GE - Geografia e historia CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
|ES FRAY PEDRO DE URBINA
09004142
0590016 MU - Masica CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590018 OE Orientacion educativa CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
MIRANDA DE EBRO 0590005 GE Geografia e historia CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
IES MONTES OBARENES
09007787
0590006 MA - Matematicas CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590008 BG - Biologiay geologia CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590017 EF - Educacion fisica CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590018 OE - Orientacién educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
MIRANDA DE EBRO 0590118 SA - Procesos sanitarios CREACION ESPERAR EVOLUCION
CIFP RIO EBRO
09012229
0590206 IE - Instalaciones CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
electrotécnicas
0590220 PSA -  Procedimientos sanitarios CREACION ESPERAR EVOLUCION
y asistenciales
0590227 SIF - Sistemas y aplicaciones CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
informaticas
0590231 EE - Equipos electronicos AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS -1
0598004 MV - Mantenimiento de CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
vehiculos
QUINTANAR DE LA SIERRA 0590061 EC - Economia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES TIERRA DE ALVARGONZALEZ
09005021
SALAS DE LOS INFANTES 0590008 BG - Biologia y geologia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES ALFOZ DE LARA
09008548
J 0590803 CC - Cultura clasica CREACION ESPERAR EVOLUCION
ILLARCAYO 0590005 GE Inglés Geografia e historia CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
S MERINDADES DE CASTILLA
09007179
i 0590005 GE - Geografia e historia AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS -1
0598001 CP - Cocinay pasteleria CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
BURGOS 0590107 |IF - Informatica CREACION - NO CUMPLE CRITERIOS
C.EDUCACION PERSONAS ADULTAS
VICTORIANO CREMER
09001131
— |
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BURGOS

y Cod.

Esp.

ARANDA DE DUERO 0590225 SC - Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS

SEDE ARANDA DE DUERO

09700055

BURGOS 0590225 SC - Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS

SEDE BURGOS 1

09700067

BURGOS 0590018 OE - Orientacién educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS

SEDE BURGOS 2

09700110

BURGOS 0590018 OE - Orientacién educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS

EQUIPO DE ATENCION AL

ALUMNADO CON TRASTORNOS DE

CONDUCTA

09700213

MIRANDA DE EBRO 0592012 ITA - ltaliano CREACION ESPERAR EVOLUCION

ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS DE

MIRANDA DE EBRO

09008561

BURGOS 0598001 CP - Cocinay pasteleria CREACION CUMPLE CRITERIOS 1

C.P.E.E. FRAY PEDRO PONCE DE

LEON

09008172
0598003 FIM - Fabricacién e instalacién AMORTIZACION  CUMPLE CRITERIOS -1

de carpinteria y mueble

BURGOS 0594412 FCON -  Fundamentos de CREACION ESPERAR EVOLUCION

CONS. PROFESIONAL DE MUSICA composician

RAFAEL FRUHBECK DE BURGOS

09012151
0594423 PIN - Piano CREACION NO CUMPLE CRITERIOS

BURGOS 0590004 LC - Lenguacastellanay CREACION ESPERAR EVOLUCION

E. ARTE Y SUPERIOR DIS Y CONS Y literatura

REST BIENES C. BU

09001785
0590018 OE - Orientacion educativa CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0595507 DAR -  Dibujo artistico y color CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0595510 DMO -  Disefio de moda CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0595511 DPOQ - Disefio de producto CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0595512 DIG - Disefio grafico CREACION CUMPLE CRITERIOS i |
0595521 MED -  Medios audiovisuales CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0595522 MEI - Medios informaticos CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0595525 VOL -  Volumen AMORTIZACION  CUMPLE CRITERIOS -1

-~
~
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Federacion de Sindicatos de Trabajadoras y Negociacién de plantillas

S EC Trabajadores de la Ensenanza y de los Servicios
T y L Pablicos - intersindical de Castilla y Leon 2024

Desde STECyL-i BURGOS valoramos la negociacion de las plantillas como marco en el que
administracion y sindicatos podemos mejorar las Plantillas juridicas de los centros educativos de
Castilla y Ledn. Sin embargo, es esencial tener una negociacion basada en unos criterios que sean una
herramienta para mejorar los servicios educativos publicos, dotando a los centros del personal
suficiente para permitir una educacién individualizada, centrada en el alumnado. Es necesario seguir
avanzando en unos criterios que contemplen las reivindicaciones que STECyL-i hace cada afio en el

inicio de este proceso.
Por ello presentamos las siguientes alegaciones:

1. Pedimos la negociacion de un Acuerdo marco de plantillas con criterios negociados por parte de
la Administracién y los sindicatos para dar estabilidad a las plantillas juridicas de los centros. Los
criterios de plantillas deben ser una herramienta para mejorar los servicios educativos publicos,
dotando a los centros del personal suficiente para permitir una educacidn individualizada, centrada
en el alumnado. Para STECyL-i los criterios utilizados son todavia insuficientes para dar respuesta a

la situacion real de los centros.

2. Valoramos la reduccion de ratios en Infantil y Primaria, ESO y Bachillerato. Aun asi, consideramos
que estas exceden el nimero méaximo de alumnado adecuado para obtener unos resultados
positivos de calidad en nuestra ensefianza publica. Por ello, reiteramos la necesidad de tender a

unas menores ratios para fomentar esa calidad educativa.

3. Denunciamos la dificultad para la creacion de plantilla funcional que pudiese convertirse en
juridica este afio en el cuerpo de maestros/as. Pedimos un mayor esfuerzo para garantizar los
refuerzos. La realidad nos indica que los desdobles y refuerzos ordinarios practicados durante afios
en Castilla y Ledén han permitido una mejora de la atencién del alumnado con resultados
constatables. Llevamos dos afios en los que en los Centros de Educacidn Infantil y Primaria no han
podido realizar estos refuerzos por falta de plantilla funcional. La reduccién horaria derivada del

acuerdo del 24 de enero debe traducirse en dotacion de cupo.

En esta linea, consideramos que potenciar la practica didactica de la codocencia permitiria Ia
creacion de plantilla juridica en un futuro proximo o, al menos, evitar el desplazamiento de

__—maestras y maestros en nuestros centros.

-




* Federacion de Sindicatos de Trabajadoras y Negociacion de plantillas

T C : Trabajadores de la Ensefianza y de los Servicios
S E y L Pablicos - intersindical de Castilla y Leon 2024

10.

Estamos en desacuerdo con la transformacion de plazas ordinarias en plazas bilingiies hasta que

no se produzca una evaluacién y negociacién del modelo y se llegue a un acuerdo sobre este tema.

Exigimos a la Administracién su compromiso con una educacion inclusiva que cuente con una
dotacioén profesional suficiente para llevarla a cabo. Consideramos urgente la mejora de la atencion
a la diversidad en nuestra comunidad basada en la identificacién temprana de las necesidades
educativas especiales. Trasladamos, una vez mas la necesidad urgente de redefinir la ATDI para que
todas las categorias y necesidades de apoyo sean incluidas. Todo el alumnado validado debe
tenerse en cuenta, sin excepcion. Es necesario dar estabilidad a las plantillas de PT, AL y
compensatoria aumentando el nimero de profesionales. También es el momento de transformar

en plantilla juridica las plazas de PT de las aulas CLAS

Valoramos la creacion de plantilla de Orientacién Educativa en los departamentos de Orientacion
de los IES, aunque es necesario que se haga extensible a todos los IES. Seguimos considerando
imprescindible incrementar las plantillas de los equipos de orientacion, siempre insuficientes para

poder atender las necesidades de todo el alumnado en los centros.

Fs necesario también aumentar la creacién de plazas de Profesorado de Servicios a la Comunidad
pues se constata la importancia de su trabajo en los centros. Es necesario trasformar en plantilla
juridica las plazas funcionales de Servicios a la Comunidad. En cada departamento de Orientacion

tiene que haber presencia del profesorado de esta especialidad.

Pedimos un tratamiento especifico para las plantillas de los centros de dificil desempeiio, ya que
no pueden ser tratados con criterios cuantificables. Estos centros requieren un mayor numero de

profesorado especializado para detectar y atender las necesidades

Seguimos denunciando el perjuicio de los conciertos educativos que suponen una competencia

inadmisible para la Educacion Publica.

El Secretariado Federal de STECyL-i BURGOS




Servicios Pablicos
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Burgos, 8 de febrero de 2024

UGT-SP ENSENANZA BURGOS ANTE LA NEGOCIACION DE
MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS PARA EL CURSO 2024/2025

Desde UGT-SP ENSENANZA BURGOS solicitamos se adjunte al acta el siguiente
escrito.

UGT considera la negociacion de plantilias fundamental en la mejora de la educacion del
alumnado y estabilizacion del personal docente dotando a los centros de recursos
humanos. Para ello UGT demanda ratios mas reducidas, y creacion de plantilla que
favorezcan la atencion individualizada del alumnado, convirtiendo la amenaza de la baja
natalidad en Castilla y Leén en una oportunidad.

UGT considera positivo la reduccion de los periodos en especialidades propias de
ESO y Bachillerato pero solicita que la reducciéon del nimero de periodos también
llegué para el profesorado de Formacion Profesional, Escuela Oficial de ldiomas,
Escuelas de Arte y Conservatorios de Musica y el punto de partida deberia de ser los
criterios de plantillas previos a los recortes cuando para la creacion de plantilla
juridica especialidades de ESO y Bachillerato eran 10 periodos para 1 plaza, 25 para
2 plazas y 16 periodos por cada plaza a mayores y en FP, EOIl, EA y Conservatorio
eran 12 periodos para la primera plaza, 28 para 2 plazas y 16 periodos por cada
plaza a mayores. La Unica forma de dar estabilidad a las plantillas de los centros
educativos es crear plantilla juridica.

En lo relativo a los centros de Educacion Infantil (de primer y segundo ciclo) y de
Educacion Primaria UGT insiste en el computo de la hora 25 en los CEIP para favorecer
la atencion al alumnado que mas lo necesita y que compute como las horas del
coordinador de convivencia y demanda que las horas de las/os Maestras/os de Educacion
Infantil computen en el primer ciclo

UGT pide la negociacion un nuevo modelo de bilingiiismo para la comunidad y que
se congele la creacion de plazas bilingiies ya que el actual da sintomas de
agotamiento al no haberse creado ninguna nueva seccion bilingle este curso, la ultima
creacion es la realizado por Orden EDU/171/2022, de 28 de febrero.

De nuevo UGT demanda la revision de ATDI, dotando de profesionales como

) orientadores, maestros PT y AL, Compensatorias, Técnicos de Servicios a la Comunidad

W y salud mental. Para ello UGT plantea que se especifiquen unos criterios para los

L%l Equipos de Orientacion Educativa y Psicopedagégica tanto generales como

t \wespecificos. Ademas, UGT demanda la estabilizacion juridica de las plantillas de los
a Centros de Educacion Especial, tanto de Maestros como Profesores especialistas.
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TR UGT reclama la vigencia del Acuerdo de 19 de mayo de 2006, de mejora de las
ondiciones laborales y profesionales del personal docente de centros publicos de
ensefanzas escolares de la Comunidad de Castilla y Ledn, pero los criterios de plantillas

#/ no respetan, al no alcanzarse la relacién entre plantilla organica y funcional que fija dicho
/

—Acuerdo en su punto 2.1.2, 295% para Educaciéon Infanti y Primaria,
> 85% para ESO y Bachillerato y 275% para Formacion Profesional.

_,"' UGT por lo tanto, con esta negociacion pretende poner de manifiesto la necesidad
de la mejora en la plantilla de los centros educativos, habiendo realizado un estudio
de ello y siendo consciente de las necesidades educativas de cada uno de ellos. |

email: educacion@fespugtburgos.org

https://educacioncyl.ugt-sp.es/
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ALEGACIONES DE CCOO A CRITERIOS DE PLANTILLAS PARA CURSO 2024-25

En el ambito de la negociacion de las plantillas, este afo, reiteramos unas
alegaciones que son las siguientes:

Apelamos a una especial sensibilidad por parte de la Admon. para evitar
amortizaciones, asi como exigimos que no se amorticen plazas en localidades
donde existan centros concertados del mismo nivel educativo.

Nos oponemos también a la creacién o la transformacién de plazas a perfil
bilinglie en detrimento de las ordinarias, maxime cuando no se ha actualizado
el modelo bilingle y dicho modelo estda mas que en entredicho en todo el
territorio, tanto por especialistas en la materia, como por las propias familias.
Vemos como cada vez hay mas centros que estan abandonando este modelo.

Apelamos también a una mayor bajada de ratios en todos los niveles
educativos, asi como a una mayor dedicacién horaria a las tutorias, como una
medida de prevencién y de mejor atencién del alumnado.

Consideramos que la configuracion de las plantillas debe atender al mismo
cémputo de horas lectivas en todos los cuerpos y especialidades y que en
ningun caso sobrepasen las 19 horas lectivas marcadas por ley.

Reiteramos la necesidad de revision del modelo ATDI, que, consideramos, no
da respuesta a las necesidades reales. Si un alumno/a recibe atencién por dos
especialistas, deberian contarse dos, y no uno.

Ademas, queremos insistir en la necesidad de reformular este tema del ATDI,
en cuanto que el analisis y la foto fija que sale al inicio de curso lo condiciona
todo y no es la realidad a la que se enfrentan los centros y sus profesionales.
Apelamos a la necesidad de hacer otra “foto”, que permita incluir también a
alumnado con dislexia u otros trastornos, como el TDHA, que indudablemente
hay que atender y consumen los escasos recursos existentes. Es
imprescindible aumentar los recursos de apoyo.

Pedimos puestos de PTSC para el alumnado de los CEOs, junto a los CEE y
de régimen especial. El argumento para ello es de peso, en primer lugar porque
afecta a poquisimos centros, y lo mas importante porque este alumnado de 3 a
- 16 anos, en los CEOs, no recibe atencién de estos especialistas ni por parte de
los Equipos de Orientacién, ni por los Dptos. de Orientaciéon. Se produce de
esta manera un agravio comparativo. Teniendo en cuenta que estos centros si
* contaban con ellos cuando eran CEIP, no hay razén para quitarles ese recurso.
~Ademas, la orden EDU/ 1054/2012 de 5 de diciembre en su articulo 2 adscribe
las y los PSC a los Dptos. de Orientacion de los CEOs y en su articulo 8.4.
regula sus funciones.
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Pedimos la bajada del nimero de alumnos/as tanto para la compensatoria
como para los centros compartidos y especialmente en la zona rural. Hay que
tener en cuenta que la zona rural esta vinculada a trabajo de temporeros o
ferias, a veces con dificultad en el idioma y deberia tener derecho a esta
atencion el tipo de alumnado con mayores dificultades. Pedimos una bajada a
15 como ratio ideal.

Educacion a distancia: se necesita una regulacion del nimero de alumnos/as
por grupo para su correcta atencion.

Los departamentos unipersonales deben contar como 3 periodos, no 2.

Aunque el cémputo de periodos de refuerzo semanal para recuperacion de
pendientes ya se venia haciendo, pedimos los datos de plantilla funcional para
poder hacer este estudio.

Creemos que no puede haber departamento de cultura clasica. Esto puede
implicar la NO creacion de plazas de latin, griego y cultura clasica. No habra
horas para la creacion de las 2 primeras especialidades al no permitir
acumularlas. La creacién de cultura clasica queda supeditada a la existencia de
vacantes de cualquiera de las otras especialidades. Consideramos que van a
quedar para interinos/as. Ademas, dada la situacion actual, los perfiles son
distintos para latin y griego, asi como las jefaturas de dpto., el acceso y el
concurso de traslados.

Segundo orientador/a: precisamos que se definan lo que serian las
necesidades consolidadas para la dotacion de estos especialistas.
Consideramos que es una funcién tan importante en los centros, que tiene que
dotarse con unos criterios mucho mas generosos. Pedimos un segundo
orientador/a para centros con mas de 500 alumnos/as.

En otro orden de cosas, recordamos la obligaciéon de que todas las plazas que
no hayan sido suprimidas deben salir al Concurso General de Traslados, como
establece la propia Ley del Concurso y las diversas sentencias judiciales que lo

avalan. La plantilla juridica debe aproximarse a la plantilla organica. Por tanto, k. W
apelamos a la administracién a que garantice que todos los centros funcionen Iy
con la dotacién apropiada de plantilla juridica, exigimos que todas las plazas ‘ T;
existentes funcionen y que no se intente falsear la realidad. \Ei
Finalmente, consideramos que el plazo establecido para que la Admon. estudie o
las alegaciones de las OOSS es tan escaso que impide una verdadera Q
negociacién. Entendemos que no es pertinente que la reunion se celebre al dia \‘j

siguiente de haberse enviado las alegaciones, ya que la administracion no
dispone de tiempo de analisis. Pedimos que las reuniones se celebren con un
plazo minimo de 48 horas tras enviar las alegaciones.
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ESCRITO REUNIONES MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS PARA EL CURSO 2024/2025

Para CSIF los procesos de negociacion de plantillas son cruciales para dotar al profesorado y
al sistema educativo de la Comunidad de la necesaria estabilidad. En esta reunién provincial
derivada de la Mesa Sectorial de Educacién consideramos fundamental recordar las alegaciones
que, curso tras curso, defendemos en las reuniones de la Mesa:

- Demandamos un Acuerdo Marco de plantillas, que posibilite que se cubran todas las
necesidades del sistema y permita la permanencia de las plantillas juridicas en los
centros docentes.

- Para CSIF es esencial la creacion de plazas y que se eviten en la medida de lo posible las
supresiones. Por ello, valoramos positivamente las creaciones propuestas por la
Administracion.

- No obstante, los criterios para la determinacion de las plantillas juridicas de los centros
publicos deben negociarse debidamente, dando respuesta a las demandas reiteradas
de CSIF y sentando las bases para su adecuada aplicacion en todas las provincias.

- Exigimos que la reduccion de horario lectivo y ratios incluidas en la ORDEN
EDU/43/2022, de 24 de enero, por la que se da publicidad al «Acuerdo de 24 de enero
de 2022, de mejoras en las condiciones laborales del personal docente de centros
publicos de ensefianzas escolares de la Comunidad Autéonoma de Castilla y Ledn» y en
el Decreto-Ley 1/2023, de 30 de marzo, por el que se establece la jornada de trabajo de
los empleados publicos de la Administracion de la Comunidad de Castilla y Ledn, tengan
sus frutos en la creacion de plantilla estable, aumentando los recursos de los centros y
mejorando las condiciones laborales del profesorado al que representamos.

- Reclamamos una especial sensibilidad con la zona rural, cuestion determinante en una
Comunidad como la nuestra.

- Trasladamos de nuevo la urgente necesidad de mejorar la atencion a la diversidad en
Castilla y Ledn. Se debe dotar de plantilla juridica a todos los equipos y departamentos
de orientacion (orientadores, maestros y maestras especialistas de Audicién y Lenguaje
y Pedagogia Terapéutica, Compensatoria, Profesores Técnicos de Servicios a la
Comunidad y profesorado de dmbito que desempefia su labor en los Departamentos de
Orientacion). Entre otras cuestiones, para ello ha de modificarse la ATDI, de manera que

se contemplen todos los apoyos que realiza el profesorado especialista. Ademas, se han
de reconocer tareas de prevencidn y asesoramiento que, afadidas a la intervencion,
realiza este personal en los centros docentes. Pedimos la reduccion de las ratios y de los
ambitos de itinerancia. Asimismo, recordamos que la ratio de orientadores/as por
centros educativos se encuentra por encima de lo recomendado por la UNESCO (1/250) 17
y alejada de las reivindicaciones de CSIF. §TC
- Reiteramos nuestra oposicion a la transformacion de plazas bilingiies, como hacemos n /
curso tras curso, hasta que se apruebe un plan de bilingliismo consensuado por f/f]’/M f/
/

todos/as. y
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Por otro lado, insistimos en que se debe abordar de forma conjunta la plantilla
juridicay la plantilla funcional -cupo- y agradecemos que se faciliten los datos completos
de cupo en las nueve provincias.

Lamentamos el escaso tiempo con el que se nos ha convocado a las reuniones
provinciales, pues impide que se pueda analizar en profundidad cada una de las
propuestas que ambas partes han de poder defender y debatir.

El Sector de Educacidn de CSIF en Castilla y Leén seguird luchando por mejoras
de las condiciones laborales del profesorado de la Educacién Publica.

En BURGOS a 08 de FEBRERO de 2024






